'Dicendum quod quamdiu Deiformis anima dependentiam habeat a propriis corpore, non poterit Deum immediate contemplari'. Here is the difference between the summit of contemplation and the beatific vision - that in patria there is clear comprehension. For some of his contemporaries, the clear teaching of Denis is the absolute unknowability of the Divine essence; and certainly this was the view of John Scot Erigena. But Thomas never has any doubts on the matter. Though the Angels and the Blessed cannot penetrate the profundity of the Infinite Wisdom, they see God face to face:

'Verum tamen et angeli et anime primam stolam accipientes, Deum in propria specie contemplatur, et comprehendunt facie ad faciem; sed infinitatem divine profunditatis et altitudinis sola penetrat omnipotens sapientia. Sicut nos solem corporeum in propria specie videmus, sed penetrare non sufficimus; quamvis iustius visionis ad illam non sit digna comparatio'. (D.N. cI).

In the beatific vision, that is, knowledge-in-love still has primacy, and knowledge according to the intellect is superseded. Even the angels themselves do not proceed beyond those 'loving splendours' which the deified soul experiences in the seraphim mentis:

... 'erimus participantes intelligibilibus luminis datione ipsius', quoad claram contemplationem stole anime eius et ipsius divinitatis; et hoc dupliciter, sc., mente et unitione que est super mentem. Unde ait, 'mente impassabile' - per stolam suam: 'immateriali' - per naturam etiam glorificatam; et 'unitione' que est 'super mentem' capiente divina altius quam mens, quia unit animum plenitudini toti desirabili et nulla proportione intelligibili. Habet enim ipsa unitio experientiam superintellectualem, et in via et in patria. 'Ignotus', quia superintellectualibus, sicut dicit mistica theologia Ib 'ignote consurge' etc; 'immissionibus superclarorum radiorum': ad quos, tanquam in infinitum super nos collocatos, non valemus ascendere; sed divina bonitas, quasi se deponendo, nobis immittit, et radicos

infiniti et incomprehensibilis splendoris specie sue ingignit;
et hoc fiet 'immitatione supercelestium mentium' angelorum:
sc., 'diviniore', id est, magis nos assimilante Deo et plenius
nos deificante quam cognito intellectualis, etiam per speciem'.
(D.N. cI)

This is perhaps the clearest exposition in all Thomas' writings of the way in which he interprets the Dionysian darkness. Only God can comprehend the depths of his own wisdom - the excessive brightness dazzles and blinds all other intelligences. But by the 'marvellous miracle of love' the Divine Goodness adapts itself to the affection of the soul which leaves herself to go out to it; and there in the darkness - in the excess of mind, the overpassing of the intellect; and there is the union, there is the comprehension 'all to the full'; there is the manifestation of Christ, who is the power of God and the Wisdom of God - in this love which is poured out by the Spirit of God - 'qui diligit me'.¹⁴²